6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 0230/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/255846;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para os mu-
nicípios de CANAÃ DOS CARAJÁS/PARAUAPEBAS/PA, no período de 18 a
22/03/2024.

Servidor Objetivo

REGIA CARLA DA SILVA CONCEIÇÃO, matrícula funcional nº
5948390/1, cargo de Assistente Operacional II, lotada na Ouvido-

ria Geral do Estado/PA.

Participar da palestra com o tema sobre Assédio no
Ambiente de Trabalho e Apresentação do Sistema

Integrado de Gestão de Ouvidoria-SIGO, nos referidos
municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4½ (quatro e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1049316

PORTARIA Nº 480/2024-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/247698,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado de Desen-
volvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Brasília/DF, no período
de 12 a 14 de março de 2024, a fim de participar do Workshop de Lan-
çamento do Projeto “Mitigação e adaptação às mudanças climáticas em
sistemas agroflorestais na produção de cacau nos biomas Amazônia e Mata
Atlântica”, devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento
do titular, MARCIO MARCELO DE S. TRINDADE, Diretor Administrativo e
Financeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 481/2024-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/252435,
R E S O L V E:
autorizar PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretário de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para São Luis/
MA, no período de 14 a 16 de março de 2024, a fim de participar da “Agen-
da dos Governantes da Amazônia Legal com o Presidente da Petrobras
Sr. Jean Paul Prates”, devendo responder pelo expediente do órgão, na
ausência do titular, CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 482/2024-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/256738,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELO DIAS MENDES do cargo em comissão de Titular de
Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil do Estado
do Pará, a contar de 29 de fevereiro de 2024.
II. nomear MARCOS ANDRÉ ARAÚJO DA SILVA para exercer o cargo em
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na
Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 29 de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 483/2024-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/277435,
R E S O L V E:
I. exonerar FELIPE PINHEIRO SCHIMIDT do cargo em comissão de Coordena-
dor de Aeronaves, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 11 de março de 2024.

II. nomear ARMANDO DA SILVA SOUZA para exercer o cargo em comissão
de Coordenador de Aeronaves, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 11
de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 484/2024-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/277435,
R E S O L V E:
I. exonerar CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA do cargo em comissão de
Coordenador de Segurança Operacional, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar
de 11 de março de 2024.
II. nomear RICARDO BRUNO DE ALMEIDA FREITAS para exercer o car-
go em comissão de Coordenador de Segurança Operacional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social, a contar de 11 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 485/2024-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/276725,
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos comissionados, os servidores abaixo rela-
cionados, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME CARGO CÓDIGO A CONTAR
SERGEI YURI CORDOVIL VILHENA DA SILVA ASSESSOR DE SEGURANÇA GEP-DAS-011.3 05/03/2024

DANILO PANTOJA MAGALHÃES ASSESSOR DE SEGURANÇA GEP-DAS-011.3 11/03/2024
CARLOS WANDERSON SILVA DE SOUZA ASSESSOR DE SEGURANÇA GEP-DAS-011.3 11/03/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 486/2024-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/274898,
R E S O L V E:
I. exonerar MILENE SANTOS CARVALHO do cargo em comissão de Coor-
denador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de
Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 8 de março de 2024.
II. nomear ROBERTA NAZARETH DE ARAÚJO VAZ PEREIRA para exercer o
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar
de 8 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 487/2024-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA RÊGO CASTRO do cargo em comissão de Coordenador,
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Civil da Governadoria do Es-
tado, a contar de 11 de março de 2024.
II. nomear BRUNO RAFAEL DE SOUSA LIMA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Civil
da Governadoria do Estado, a contar de 11 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 488/2024-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022,